
   

Istituzione  Pubblica di  Assistenza e  Beneficenza 
Azienda Socio Sanitaria di  Assistenza alla  Persona 

ISTITUTO PRINCIPE DI CASTELNUVO E DI VILLAERMOSA 

PALERMO 

 
Viale del Fante n. 66 – 90146 – Palermo – 091/6884241 fax 0916884242 

Partita IVA Cod. Fisc. 80016490825 
 

 

ORIGINALE DI DELIBERAZIONE  

DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO 
 

N. 80 DEL 3 DICEMBRE 2020 
 
 

 

-Oggetto: Approvazione regolamento della performace 

                                  
 

Vista la Legge n. 6972/1890; 

 

Vista la  L.R. del 09.05.1986, n. 22; 

 

Visto il D.A. 27/GAB del 23/03/2020 di nomina del Commissario Straordinario; 

 

Visto il bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2020 in corso di redazione; 

 

Visto il vigente Statuto dell’Ente approvato con D.P. n. 313/S4°  S.G. Del 15/12/2004; 

 

Visto l’art. 20 della legge 17.07.1890 n. 6972 e successive modifiche ed integrazioni;  

  

Visto il D.A. n. 685 del 12/11/87, con il quale si conferma la natura giuridica dell’Istituto 

Agrario Castelnuovo;  

  

Vista la  L.R. del 09.05.1986, n. 22;  

  

Visto il vigente Statuto dell’Ente approvato con D.P. n. 313/S4°  S.G. del 15/12/2004;  

  

Visto il D.A. 27/GAB del 23/03/2020 di nomina del Commissario Straordinario  

  

Visto il Bilancio di Previsione 2020 in fase di redazione 

 

 Premesso che: 

- con il d.lgs. 150 del 27/10/2009, emanato in attuazione della Legge n. 15/2009 in materia di 

ottimizzazione della produttività del lavoro pubblico e di efficienza e trasparenza delle 

pubbliche amministrazioni, viene sostanzialmente ridefinito l’assetto organizzativo e lavorativo 

delle Pubbliche amministrazioni; 

 

- l’attuazione delle disposizioni del richiamato d.lgs. n. 150/2009 impone un adeguamento degli 

ordinamenti locali ai relativi principi, attraverso un’opera di revisione degli atti regolamentari e 

normativi ovvero di adozione di nuovi atti; 

 



 

 2 

Letta e richiamata la delibera del Commissario Straordinario n. 55 del 01/10/2020, con la quale 

l’Ente ha approvato il Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi, di cui all’art. 89 

del D.lgs. 18 Agosto 2000, n. 267, recependo le ultime disposizioni introdotte con la normativa 

innanzi richiamata; 

 

Tenuto Conto delle modifiche normative intervenute sulla materia e dei criteri generali, per 

l’adeguamento ai richiamati principi del d.lgs. 150/2009 relativi in particolare alla misurazione, 

valutazione e trasparenza della performance, al merito e ai premi, si è provveduto a redigere un 

apposito Regolamento sulle modalità ed i criteri di realizzazione della misurazione, valutazione 

e trasparenza della performance organizzativa ed individuale che si allega quale parte integrante 

e sostanziale; 

 

Considerato che, in ossequio a quanto affermato dalla Commissione per la Valutazione, la 

Trasparenza e la Integrità delle Amministrazioni Pubbliche con delibera n. 121 del 09.12.2010 

circa l’inapplicabilità dell’art. 14 del d.lgs. 150 del 27/10/2009 alle Autonomie locali, il citato 

Regolamento attribuisce al Nucleo di valutazione, istituito ai sensi e per gli effetti dell’art. 147 

del d.lgs. n.267/2000 e dell’art.1 del d.lgs. n. 286/1999, il compito di promuovere, supportare e 

garantire la validità metodologica dell’intero sistema di gestione della performance, nonché la 

sua corretta applicazione; 

 

Viste le disposizioni dettate dal D.lgs. 18 Agosto 2000, n. 267 - Testo Unico delle Leggi 

sull’Ordinamento degli Enti Locali, in particolare: 

 

 l’art. 89, in base al quale gli Enti locali provvedono all’organizzazione e gestione del 

personale nell’ambito della propria autonomia normativa ed organizzativa mediante 

l’adozione di propri regolamenti; 

 

  l’art. 48 che attribuisce all’organo esecutivo dell’Ente la competenza degli atti rientranti 

nelle funzioni degli organi di governo e l’adozione del Regolamento per l’ordinamento 

degli uffici e dei servizi, nel rispetto dei criteri generali stabiliti dal Consiglio; 

 

Visto Statuto comunale; 

 

Visto il Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi, di cui all’art. 89 del D.lgs. 18 

Agosto2000, n. 267, approvato con delibera del Commissario Straordinario n. 55 del 

01.10.2020; 

 

Visto lo schema di Regolamento di disciplina del “Sistema di misurazione e valutazione della 

performance” predisposto dal segretario dell’Ente e ritenuto di doverlo approvare; 

 

Acquistito il parere favorevole del Segretario dell’Ente in ordine alla regolarità tecnica, ai sensi 

dell’art. 49 del D.Lgs n. 267/2000; 

 

DELIBERA 

 

Premesso che la premessa narrativa costituisce parte integrante e sostanziale del presente 

provvedimento e qui si intende integralmente riportata e trascritta; 

 

Di approvare il Regolamento sulla performance e sul sistema di valutazione per il personale 

titolare di P.O. e per il personale non dirigente, che si allega quale parte integrante e 

sostanziale; 

 



 

 3 

Di precisare che l’allegato Regolamento abroga ogni altra disposizione regolamentare 

contrastante con le disposizioni in esso contenute e che dalla data di esecutività della 

presente cesserà l’efficacia e l’applicabilità dei preesistenti  sistemi di valutazione;  

 

Di rendere la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi e per gli effetti 

dell’art.134, comma 4°, del decreto legislativo 18 agosto 2000 n. 267 e successive modifiche 

 
 

 

 F.to   Il Segretario dell’Ente   F.to Il Commissario Straordinario  

    (Dott. Sebastiano Ferranti)                                 (Dott. Rosario Candela)  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 4 

 

 

 

 

 

 

 
Per estratto del registro originale                        COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE 

 

           delle deliberazioni                                                                       AGLI  ATTI    

                                                                                                                                                                               

                                                                          

Palermo, li  ……………………………..                     Palermo, li  ………………………………. 

                                                                        

                   IL SEGRETARIO CAPO                                             IL SEGRETARIO  CAPO 

                                                                          

                                                                        

 

Istituto Principe di Castelnuovo e di Villaermosa 

Palermo 

 

 

La presente deliberazione è stata  pubblicata  all’albo dell’ Istituto: 

 

affissa il ____________________         defissa il __________________ 

 

 

Palermo lì __________________________ 

 

 

L’addetto alla pubblicazione               IL SEGRETARIO  

CAPO 

________________________          

___________________ 

 

 

 

 

 

E S T R E M I  D I  A P P R O V A Z I O N E  T U T O R I A 

 

Approvata dall’Assessorato Regionale degli EE.LL. con decisione n. ……….. 

del………………. 

 

Prot. n………..      del ………………… 


